
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta životního prostředí 

Katedra environmentálního inženýrství a ochrany prostředí 

 

 

 

 

 

 

Význam čistíren odpadních vod při utilizaci komunálních vod 

v obci do cca 1000 obyvatel 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Ing. Ivan Landa, DrSc. 

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jitka Gročová 

 

2011  

The importance of wastewater treatment plants in the 
utilization of municipal water in the villages till about 1000 

inhabitants  

 secondaryschools. 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci na téma „Význam čistíren odpadních vod při 
[...]
Současně je nutné počítat s kanalizací, do které je přivedena i voda sráţková (to je tzv. 

jednotná kanalizace), která je ovlivněna stupněm znečištění. Jedná se o příčinu znečištění 

přírodního původu (bláto,….), nebo působení vlivem člověka (doprava,….). Důsledkem 

těchto znečištění jsou např. kyselé deště. Dalším problémem bývá nedostatečná hydraulická 

kapacita kanalizace. 

K posuzování hodnot látek obsaţených v odpadních vodách jsou vyuţívány rozbory 

vzorků.  

Zjišťuje se: 

 biochemická spotřeba kyslíku (BSK5) – jedná se o mnoţství kyslíku, který byl 

spotřebovaný k rozkládání organických látek ve vodě (Číslo označuje dobu 

rozkladu ve dnech).  Je moţné určit i spotřebu kyslíku jednotlivými poměry. 

Např.:  

     BSK20 = 1,46 BSK5 



 

12 

 

 chemická spotřeba kyslíku (CHSK) – Tato spotřeba kyslíku je v návaznosti při 

okysličování organických látek s pouţitím oxidačních činidel (Jodičnan 

draselný, ..). 

 látky nerozpuštěné (NL) – ke stanovení mnoţství těchto látek dochází filtrací a 

vysoušení na filtru teplotou 105
o
C aţ po neměnnou váhu. 

 hodnota pH – hodnota kyselosti a zásaditosti (menší neţ 7 – kyselé, okolo 7 – 

neutrální, větší neţ 7 – zásadité). 

 N-NH4 – amoniový dusík  

 N-NO3 – dusičnanový dusík  

 N-NO2 - dusitanový dusík  

 Nanorg – celkový anorganický dusík 

 P – fosfor 

 Teplota – teplota podzemní vody se během roku příliš nemění. Teplota vody 

povrchové je závislá na ročním období, je důleţitá pro samočisticí způsobilost. 

V případě vypouštění odpadní vody se nesmí teplota v přijímané vodě změnit o 

více neţ 5ºC. 

(Hrnčiar, 1990; Kučerová, 2010) 

Hodnocení sloţení odpadních vod a porovnání spotřeby vody je nastíněn dle Ing. M. 

Richtra, Ph.D., EUR ING ve skriptech Ochrana čistoty vod: 

„Jejich teploty v průběhu roku kolísá cca v rozmezí 5 – 20
0
C. Hodnota pH bývá 

v rozmezí 6,8 – 7,5. Jsou zčištěny zeminou a pískem, ale i zbytky ovoce a zeleniny, jedlými 

oleji a tuky aj. potravinami, fekáliemi, močí, čistícími, pracími a mycími prostředky, zbytky 

papíru, textilií a textilními vlákny, vlasy, chlupy aj. materiály. Spotřeba vody a mnoţství 

odpadních komunálních vod se v Evropě a Severní Americe pohybuje kolem 250 l . obyvatele 
-

1
.den 

-1
. Aktuální průměrná spotřeba vody v ČR je kolem 110 l . obyvatele 

-1
 . den 

-1
(v tomto 

případě se jedná o domácnosti). Významný růst měrné spotřeby vody se neočekává. Průtok 

komunálních vod během dne kolísá o desítky procent. Znečištění komunálních vod kolísá 

kolem 60 – 80 g BSK . obyvatele 
-1

 . den 
-1

.“ 

 

ČSN 75 6401 je definována spotřeba vody 150 l/os/den. V případě potřeby pro obce 

do 1 000 EO je 20 l/os/den.  

 



 

13 

 

V následující pasáţi uvádím obecný příklad výpočtu mnoţství odpadních vod pro obec s 1000 

EO dle (http://hgf10.vsb.cz, 2007): 

 

Výpočet mnoţství odpadních vod. 

Průměrný denní bezdeštný přítok odpadních vod: 

Q24= 1 000 * (150+20) = 17 000 l/den = 170  m
3
/den = 7, 08 m

3
/h 

 

Maximální denní bezdeštný přítok odpadních vod: 

Qd = Q24 * kd = 170 * 1,5 = 255 m
3
/den =10,63 m

3
/h = 2,95 l/s 

Kde kd je koeficient denní nerovnoměrnosti. 

 

Maximální hodinový bezdeštný přítok odpadní vody: 

Qh = (Q24 * kd * kh) / 24 = (170 * 1,5 * 2,2) / 24 = 23,38 m
3
/h = 6,49 l/s 

Kde kh je koeficient hodinové nerovnoměrnosti. 

 

Splašková kanalizace být navrţena pro odvedení dvojnásobného maximálního hodinového 

průtoku splašků, tedy 46,76 m
3
/h. 

 

Výpočet znečištění splašků na přítoku do čistírny odpadních vod: 

Výchozí hodnotou k určení průměrných hodnot přitékajícího znečištění v odpadních vodách 

je průměrný bezdeštný denní přítok Q24. Předpokládané denní hodnoty specifické produkce 

znečištění na 1 obyvatele za den jsou 60 g BSK5 a 55g nerozpuštěných látek (NL). 

 

Výpočet koncentrace BSK5 na přítoku do čistírny odpadních vod: 

Q24 = 170 m
3
/den 

BSK5 = 1 000 * 60 = 60 000 g/den 

60 000 g/den BSK5 / 170 m
3
/den = 352,94g BSK5/m

3
 

Výpočet koncentrace NL na přítoku do čistírny odpadních vod: 

Q24 = 170 m
3
/den 

NL = 1 000 * 55 = 55 000 g/den 

55 000 g/den NL / 170 m
3
/den = 323,53g NL/m

3 

 

Specifické organické znečištění splašků je 352,94 g/m
3
 a znečištění nerozpuštěnými látkami 

je 323,53 g/m
3
.           



 

14 

 

 

Z chemického hlediska se v komunálních vodách vyskytují např. dusičnany, 

fosforečnany, sloučeniny těţkých kovů a močoviny. Jejich likvidaci je nutné řešit dle zásad 

vodohospodářských orgánů a podmínek určené oblasti a to např. výstavbou čistíren. 

 

Z. Ţabička (2004) hodnotí zřízení čistírny odpadních vod takto: „Zřízení kanalizační 

čistírny je nepříjemný závazek pro uţívání objektu. Čistírna vyţaduje speciální znalosti o 

biologických procesech čištění vody a způsobu kontroly její funkce. Čím menší je zařízení, tím 

větší jsou vlivy kolísání přítoku vody a změny v koncentraci přitékajících látek. 

Koncentrované dezinfekční prostředky mohou čistící efekt čistírny zrušit i na několik desítek 

dní. V souvislosti s vyššími poţadavky na ochranu ţivotního prostředí se v řadě lokalit 

poţaduje velmi vysoká účinnost čištění odpadních vod. Do budoucna se tento trend ve vodním 

hospodářství bude zpřísňovat. Protoţe se do čištění odpadní vody vkládá značné mnoţství 

prostředků, není ekonomické vypustit takto kvalitně upravenou vodu do recipientu.“   

 

Produkce odpadních vod v obcích do 1 000 EO je specifický problém. Produkci 

odpadních vod v těchto obcích lze charakterizovat jedním slovem: nerovnoměrnost. 

 



 

15 

 

6. PŘEHLED ZÁKLANÍCH ČISTÍRENSKÝCH TECHNOLOGIÍ VHODNÝCH PRO 

ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD VHODNÝCH PRO 1 000 EO 

Následující přehled uvádí vhodné technologické postupy pro čištění odpadních vod 

v obcích do cca 1000 EO: 

6.1 Mechanické čištění 

Mechanické čištění odpadních vod je nejlehčím typem likvidace nečistot a to 

mechanickým oddělováním znečišťovaných látek. Prvním zařízením je hrubé předčištění, ke 

kterému jsou vyuţity např. síta, česle (Obr. č. 1), lapáky štěrku, a písku (Obr. č. 2). Získané 

nečistoty (shrabky) je nutno zbavit přebytečné vody někdy pomocí lisu, ke kterému jsou 

dopraveny dopravníkem. Takto zpracované se vrství v kontejnerech, které se vyváţí na 

skládku odpadu. Odpadní vody dále postupují do lapáku písku, který je nutný z důvodu 

moţného znečištění čistírny. Dochází zde ke sníţením rychlosti vody a její ustálení. Písek 

začne klesat a následně se kumulovat do určeného prostoru, odtud je přečerpávána mamutkou 

do přepravníku. (Ţemlička, 2008; http://www.kunst.cz, 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. č. 1 Česle (Krásný Dvůr) 

 

  

http://www.kunst.cz/


 

16 

 

 

 

Obr. č. 2 Lapák písku (http://www.aqua-styl.cz, 2010) 

 

Dalším způsobem odstraňování nečistot je pouze sedimentace (usazování) 

jednotlivých látek, na který má vliv velikost, hustota, rychlost a tvar částic. Z důvodu silného 

znečištění, nelze tento druh pouţít pro celkové čištění odpadních vod, ale pouze jako 

předčištění. (Beran, 2006) 

6.2 Biologické čištění 

 

Další fází je čištění biologické, coţ představuje rozloţení většiny organických látek 

v odpadních vodách. Průběh tohoto děje dělíme na aerobní a anaerobní. 

6.2.1 Aerobní čištění 

U prvně jmenovaného jde o proces s výskytem molekulárního kyslíku – aerobní 

respirace, jejímţ výsledkem je oxid uhličitý (CO2) a voda (H2O).  

 

„V aerobní biologii přichází do styku odpadní voda s mikroorganismy (aktivovaným 

kalem) a vzdušným kyslíkem (provzdušňování). Aktivovaný kal přeměňuje organické 

sloučeniny v surové vodě na kysličník uhličitý, vodu a čpavek a dalším zpracováním na 

dusičnany. Vzniklý kysličník uhličitý je uvolněn do atmosféry v odvzdušňovací části systému. 

Organické sloučeniny, měnící se na mikroorganismy jsou pouţity v systému čištění jako 

vratný aktivovaný kal, přebytečné mnoţství těchto mikroorganismů se odvádí ze systému 

v podobě přebytečného kalu. Tradiční systém aerobního zpracování odpadních vod je 

uspořádán tak, aby probíhal kontinuálně v několika nádrţích.“ (www.metalmind.cz, 2010) 

http://www.aqua-styl.cz/
http://www.metalmind.cz/


 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 3 Aerobní čištění (Kryry) 

 

Aerobní čištění dělíme na dvě skupiny. Jedná se o čištění intenzivní a extenzivní.  

Intenzivní čištění 

Aktivace  

Výchozí zásada tohoto procesu je v čištění s aktivovaným kalem. Jedná se o 

promíchání odpadního kalu s předpěstovanými bakteriemi. Aktivace je souvislé zušlechtění 

mikroorganismů v infertilních podmínkách. Hlavní jednotkou je aerační nádrţ a dosazovací 

nádrţ. (; http://stc.fs.cvut.cz, 2010) 

„Aktivační nádrţe se navrhují na základě mnoţství a koncentrace znečištění 

poţadované účinnosti odstranění organického znečištění, znečištění dusíkem a fosforem. 

Základními návrhovými parametry jsou stáři kalu ΘX a minimální teplota odpadních vod 

Tmin.“ (Odbor ochrany vod MŢP ČR, 2009) 

 

Biofiltr 

Vznik tohoto způsobu je důkazem vyuţití umělých zařízení v nahrazení přírodních 

způsobů čištění, důleţité je ovšem mechanické přečištění. Po té můţe následovat vlastní 

čištění. Při této fázi nejde o filtraci jako takovou, ale o průtok vody přes prostupné prostředí. 

Jedná se o zrnitý povrch s přístupem vzduchu. Po určité době zde dochází k vytvoření 

biologického filmu, tvořeného z látek vyţadujících k ţivotu kyslík. Postupným přísunem se 

http://stc.fs.cvut.cz/


 

18 

 

vrstva zvětšuje. Odspodu hyne a postupně se uvolňuje jako hutný biologický kal. Dochází zde 

současně i k usazování některých organismů, jako jsou červi a larvy, ţivící se vytvořeným 

biologickým filmem. (Herle, 1990). Dle Richtra M. 2005 se účinnost biofiltrů pohybuje mezi 

75 – 90 % BSK5. 

 

Rotační biofilmové reaktory 

Nejvýznamnějším faktorem při výběru pro malé čistírny odpadních vod je nízká 

spotřeba energie, jednoduchá údrţba a nízká náročnost na obsluhu. Právě touto technologií je 

vyuţití rotačních biofilmových reaktorů, neboli rotačních ponořených filtrů. Ve vestavěném 

ţlabu rotačního biofilmového reaktoru, kterým protéká čistící se voda, rotuje hřídel 

s plastovými disky s biofirem. Pohybem hřídele dochází k postupnému kontaktu biomasy 

usazené na discích s vodou a vzduchem. Handicapem je mechanické předčištění, nutnost 

zajištění stálé rychlosti pohybu reaktoru a zabránění ukládání odtrţené biomasy. 

(http://www3.czu.cz, 2003) 

Extenzivní čištění 

Kořenové čistírny odpadních vod 

Kořenové čistírny odpadních vod pracují na bázi biologického samočisticího děje. 

Proces je tvořen v pórovitém prostředí naplněném vodou a rostlinami. Nejběţnějšími 

mokřadními rostlinami jsou například Orobinec širokolistý (Typha latifolia), Rákos obecný 

(Phragmites australis) a Kosatec ţlutý (Iris pseudacorus). Mezi nejběţnější způsoby řešení je 

čistírna s horizontálním proděním.  

Kořenová čistírna se skládá ve většině případů ze tří částí. Hrubé předčištění, které je 

tvořeno česlemi, lapákem písku a usazovací nádrţí. Oblast (filtrační pole) tvořené 

mokřadními rostlinami a nakonec dočišťovací biologický rybník, který není nutnou 

podmínkou. 

K stavbě určené čistírny je důleţitý prostor a to převáţně rovina, popřípadě mírný 

sklon. Zvolené místo je izolováno od volné krajiny fólií. Prohlubeň je naplněna hrubým 

pískem a vysázena vhodnými rostlinami (rákos,…). V důsledku nutnosti usměrňování 

mnoţství vody se na odtoku buduje šachta. Současně je důleţitá kontrola hladiny vody a 

sklízení rostlin. (Herle, 1990) 

 

http://www3.czu.cz/


 

19 

 

 

Obr. č. 4 Typické uspořádání kořenové čistírny (http://www.ceskaenergetika.cz, 2010) 

1-distribuční zóna (kamenivo, 50-200 mm), 2-nepropustná bariéra (PE nebo PVC), 3-filtrační materiál (kačírek, 

štěrk, drcené kamenivo), 4-vegetace, 5- výška vodní hladiny v kořenovém loţi nastavitelná v odtokové šachtě, 6-

odtoková zóna (shodná s distribuční zónou), 7-sběrná drenáţ (průměr 150-200 mm), 8-regulace výšky hladiny 

 

Hodnocení kořenové čistírny 

 

Výhody: 

 Nízké provozní náklady 

 Jednoduchost celé stavby 

 Neruší reliéf  

Nevýhody: 

 Působení klimatických změn 

 Nevhodné pro odpadní vody s vysokým obsahem látek organických 

 V případě špatné údrţby dochází k zápachu a hromadění hmyzu 

 Problémem je ucpání 

 

Čistírny odpadních vod s filtrem CINIS 

 

Technologie práce filtru CINIS je českým patentem, kdy je pro filtraci vyuţito popíku 

z energetických zařízení. Důleţitý je výběr pouţívaného popílku.  

„Popílek – jemné částečky tuhých zbytků, které proud spalin vynesl ze spalovací 

komory, a zachytily se v odlučovačích.“ (http://3pol.cz, 2011) 

http://www.ceskaenergetika.cz/
http://3pol.cz/


 

20 

 

Jedná se o popílek z energetických zařízení, který je umístěn na odkladiště a plavený 

na odkaliště, který je vhodný pro pěstování obvyklých plodin. Dlouhými výzkumy byla 

zjištěna vlastnost tohoto popílku – jde o způsobilost vstřebávat do sebe jiné látky. Tímto byla 

určena technologie vhodná pro dočištění odpadních vod. Vyuţití je moţné např. v oblastech 

s nesoustředěnou výstavbou. Mezi výhody jmenovaného produkčního postupu patří vysoká 

ţivotaschopnost čistírny, okamţitá schopnost její činnosti, vyuţití v sezónním období při 

nestejnoměrném přítoku. Dle informací z TŘÍPÓL – časopisu pro studenty od ČEZ jsou 

účinky čištění skvělé: 

„odfiltrují 90-95 % biologicky rozloţitelných látek, výstupní voda je čirá, bez zápachu a bez 

barvy, částečně se slabě ţelezitou chutí (způsobenou ţelezitými bakteriemi). Systémem CINIS 

se čistí také zaolejované vody, odstraňují ropné látky a dokonce i těţké kovy.“ (http://3pol.cz, 

2011) 

 

 

Obr. č. 5 Pouţití filtru CINIS u domácího septiku (http://3pol.cz, 2011) 

 

6.2.2. Anaerobní čištění 

Anaerobní čistírny pracují na bázi přirozených pochodů, které jsou v reálném ţivotě 

v přírodních nádrţích. Jedná se o čištění při pouţití odlišné látky neţ kyslíku. Jednotlivé 

bakterie se hromadí na biofiltru smáčeném vodou, kde dochází k omezování objemu čištěných 

látek. Důleţitá je pro toto čištění teplota. 

Právě tento způsob je jeden z vhodných pro malé obce s objekty bez trvalého bydlení. 

A to zejména pro malou spotřebu energie a nesouvislého pouţívání čistírny. Je ovšem nutné 

připomenout i nevýhody. Jedná se o větší zastavěné území, nutnost dočištění vody a určená 

trvanlivost jednotlivých filtrů. Mezi výhody patří významná úspora elektrické energie. 

http://3pol.cz/
http://3pol.cz/


 

21 

 

Nedochází totiţ k provzdušňování vzduchem. Současně se vyváţí menší mnoţství kalu. 

Technické zpracování aerobního čištění uvedl J. Sojka (2001) v knize Stavíme malé 

čistírny odpadních vod: 

„Řízené anaerobní procesy lze vyuţít pro čištění odpadních vod s vysokým organickým 

znečištěním a pro stabilizaci kalu. Anaerobní mikroorganismy mohou být v reaktorech ve 

formě volných jedinců, přisedlé na bionosiči nebo v suspenzi. Nosičem bakterií v anaerobních 

podmínkách mohou být suspendované látky interní vůči biologickému rozkladu. Ty jsou 

obsaţeny v čistírenském kalu, ale i v některých odpadních vodách. Jinou moţností je přivedení 

nosičů s očkovacím kalem, přičemţ musí být provedena opatření proti jejich vyplavení ze 

systému (vhodnou recirkulací). Zvláštním typem anaerobní kultivace je agregace kalu. 

Bakteriální agregát vzniklý v anaerobních podmínkách je drţen pohromadě elektrostatickými 

silami a přírodními polymery. Tento útvar nemá analogii v aerobním čištění. Vyniká 

především vysokou koncentrací biomasy s dobrou schopností sedimentace. Jedná se o 

homogenní granule o velikosti 1 – 7 mm. Výkonnost reaktorů závisí především na mnoţství 

biomasy, aktivitě biomasy, sloţení odpadní vody a zajištění dokonalého styku odpadní vody a 

biomasy.“             

V anaerobním rozpadu dochází k zajištění dvou navzájem propojených postupů, 

jejichţ hlavní kategorií jsou mikroorganismy. V prvním postupu rozpadu je získán produkt, 

který se stává podkladem postupu druhého. Tento rozpad probíhá v krajině spontánně např. 